از کارهای مهم دیگر این دوره آغاز اعمار راه‌های اتوموبیل‌رو است. شاهراه کابل - تورخم و کابل - قندهار و بعضی از راه‌های محدود بطرف شمال کابل در این وقت شروع شد و اولین موتور (اتوموبیل) در سال ۱۹۰۰ به افغانستان وارد گردید.

استرداد استقلال و دهه اصلاحات و رشد مستعجل

در سال ۱۲۹۷ شمسی (۱۹۱۹ میلادی)، با استرداد کامل استقلال افغانستان، زمام امور بدست حکومتی تعلق گرفت که آرزومند بود کشور را به زودترین فرصت به یک کشور عصری و مترقی تبدیل نماید. در حالیکه در ظرف سی و نه سال گذشته هدف اساسی حکومت ایجاد و تنظیم یک قدرت نظامی در کشور و تأمین وحدت سیاسی و آراش بود.

در دهه اول استقلال فعالیت‌های وسیعی صورت گرفت، ولی متأسفانه این فعالیت‌ها بر روی یک برنامه جامع و عملی طرح شده استوار نبود. طرز تطبیق اصلاحات اجتماعی و بعضی از برنامه‌های توسعه اقتصادی با شرایط وقت و وسایل حکومت تناسب و مطابقت نداشت. اما باید بخاطر داشت که اصلاحات وسیع و عاجل دهه اول استقلال اگرچه به موفقیت نیانجامید و بعضی آن در اثر آشوب ۱۳۰۷ (۱۹۲۹ میلادی) بی‌اثر گشت، با آنهمه در تغییر ذهنیت‌ها و آماده ساختن جامعه برای پذیرفتن تحول مؤثر واقع شد. این فعالیت‌ها در حقیقت به مثابه یک تکان روحی بود که در ذهنیت استاتیک مردم واقع گردید و اگرچه ظاهراً بر عیله آن قیام بعمل آمد و رژیم بر سر اقتدار را واژگون ساخت، با وصف آن اذهان خفته مردم بیدار شد و متوجه امکانات رشد گردید.

چرمگری و موزسازی، کارخانه پشمینه بافی و یک دستگاه دکمه سازی، که همه احتیاجات اردو را فراهم میکرد. کارخانه برق جبل السراج یگانه موسسه تولید برق بود. نظام اداری نیز برهم خورده بود و قسمت عمده تجارت خارجی کشور، به استثنای آنچه که توسط کوچیها (چادرنشینان) صورت میگرفت، در دست خارجیها قرار داشت.

نجات از آشوب و آغاز دوره اصلاحات تدریجی

از ۱۳۰۸ تا ۱۳۳۵ (۱۹۵۷ - ۱۹۳۰)

اکثر اصلاحاتی که در دهه اول استقلال بعمل آمده بود و یا تازه سردست گرفته میشد، در اثر آشوب ۱۳۰۷ (۱۹۲۹) میلادی قسماً بی اثر گشت. حکومت افغانستان در سال ۱۳۰۸ بسا چیزها را باید از سر میگرفت و با دست خالی به رشد اقتصادی کشور اقدام میکرد. بنابراین، زعامت وقت سرمایه داران کشور را تشویق کرد و خواست با تجهیز منابع در بخش خصوصی رشد اقتصادی را آغاز کند.

یکی از مهمترین کارهایی که در آغاز این دوره به آن اقدام شد، تاسیس یک شرکت سهامی است که بعداً به بانک ملی افغان تبدیل شد. هدف از تاسیس این شرکت گردآوری سرمایه از بخش خصوصی اقتصاد بمنظور استفاده از آن در رشد اقتصادی و گرفتن تجارت خارجی از دست بازرگانان خارجی بود. در اثر تشویق حکومت و موسسین این بانک تعدادی از شرکتهای سهامی تا سال ۱۳۱۲ (۱۹۳۴) تاسیس شد.

برای کوتاه ساختن دست تجار خارجی امتیاز انحصار بعضی از اقلام مهم واردات مانند شکر، نفت و موتور (اتومبیل) بموجب یک لایحه باین موسسه داده شد، همچنین انحصار صادرات پوست قره قل به بانک ملی افغان داده شد. در اثر انتقال انحصار این اقلام از دست خارجیها به بانک ملی افغان، نرخ واردات موضوع بحث به نفع افغانستان نازل شد و اسعار پوست قره قل نیز بدست دولت آمد. در سال ۱۳۱۶ سرمایه بانک ملی به ۳۵ میلیون افغانی و بعداً به شصت میلیون افغانی ارتقاء یافت و سرمایه آن تدریجاً افزایش داده شد تا در سال ۱۳۲۹ به پانصد میلیون افغانی رسید.

در اثر امتیازاتی که باین بانک داده شده بود سرمایه آن بزودی چند برابر افزایش یافت، و این امر سبب شد که طبقه سرمایه‌دار و مردم بطور عموم بگذاشتن پول خود در بانک علاقه پیدا کنند.

در سال ۱۳۱۸ (۱۹۳۹) بانک مرکزی، بنام «افغانستان بانک»، با سرمایه یکصد و بیست میلیون افغانی تاسیس گردید و در ابتدا ۹۳ درصد سهام آن از حکومت بود. یک عده مامورین این بانک نیز از بین مامورین بانک ملی که به بانکداری آشنا بودند تعیین گردید.

بعد از آن هر کس سعی میکرد از تمام وسایل برای شمول فرزندان خود به مکاتب استفاده کند و مردم بر حکومت فشار می‌آوردند تا در مناطقاشان مکاتب بیشتری تاسیس گردد.

سیستم تعلیم و تربیت عصری که در سال ۱۲۸۲ با تاسیس لیسه (دبیرستان) هبیبیه آغاز یافته بود در دهه اول استقلال بسرعت توسعه یافت، ولی آشوب ۱۳۰۷ (۱۹۲۹) سبب مسدود شدن همه مکاتب گردید. در سال ۱۹۳۰ به احیای مجدد و توسعه سیستم تعلیم و تربیت عصری اقدام شد، (سیستم مکاتب که در دهه اول استقلال شکل ۵- ۴- ۳ را داشت، یعنی پنج سال ابتدائی و چهار سال دوره متوسطه و سه سال لیسه، در سال ۱۳۱۲ به سیستم ۴- ۴- ۴ تبدیل شد).

از سال ۱۸۸۰ تا ۱۹۴۶ تحولات فوق‌الذکر شرایط را تغییر داده و کشور به مرحله قبل از جهش اقتصادی انتقال یافت. مرحله قبل از جهش اقتصادی یا مرحله انتقال نیز یک مرحله طولانی است.

پیشرفت در مرحله ما قبل جهش اقتصادی

بعد از جنگ جهانی دوم مداخله دولت در امور اقتصادی بیشتر شد و نقش بخش عامه در مقایسه با بخش خصوصی تدریجاً بارزتر گردید. در سال ۱۳۳۰ (۱۹۵۱ میلادی) «انحصارات دولتی» تشکیل شد و امتیازات انحصاری به این موسسه دولتی تعلق گرفت.

بعد از سال ۱۳۳۳ (۱۹۵۴ میلادی) وظایف دولت در ساحه اقتصادی توسعه بیشتری یافت. حکومت سهم خود را در بعضی از موسسات صنعتی افزود و بغرض حمایت سستهلکین (مصرف کنندگان) نرخ فروش بعضی از محصولات (مثلاً نسوجات نخی) را مورد کنترل قرارداد، و برای حمایت مولدین پوست قره‌قل حد اقل قیمت تعیین شد.

در ساحه خدمات اجتماعی از قبیل تعلیم و تربیت، خدمات صحی و همچنان در زمینه مواصلات و مخابرات توسعه قابل ملاحظه‌ای بعمل آمد، که اگر چه بمقایسه رشد سریع دوره برنامه‌های پنجساله (یعنی از ۱۳۳ تا ۱۳۵۰) کمتر است، اما بازم زمین را برای توسعه سریع آینده مساعد ساخت، چنانکه تعداد موسسات از ۱۳ در سال ۱۳۰۹ (۱۹۳۰) به ۸۰۶ در سال ۱۳۳۵ (۱۹۵۶ میلادی) رسید و تعداد شاگردان در سویه‌های مختلف از ۱۵۹ به ۱۲۶۰۹۲ نفر افزایش یافت. اما چنانکه بعداً خواهیم دید سرعت این افزایش نسبت به سرعت افزایشی که در دوره مابعد صورت گرفته کمتر است.

باید بیخاطر داشت که تعلیم و تربیت عصری در افغانستان توسط حکومت آغاز یافته و توسعه داده شد. اگر چه در این توسعه امداد خارجی نقش داشته ولی رهبری و اداره آن همیشه بدست دولت بوده است. دیگر اینکه تعلیم و تربیت از آغاز تا به حال مجانی بوده و تمام مصارف را دولت تهیه کرده است. بخش خصوصی تعلیم و تربیت به تعلیمات دینی در مساجد و مدارس دینی محدود بود. در ساحه خدمات صحی نیز توسعه قابل ملاحظه‌ای در این دوره رونما گردید، چنانکه در سال ۱۳۳۵ تعداد شفاخانه (بیمارستان) به ۵۲ و دکترها به ۱۴۹ و تعداد بستر به ۱۳۸۰ رسید. در ساحه مخابرات تعداد تلفن از ۵۰ پایه در سال ۱۳۱۱ (۱۹۳۲) به ۳۱۳۶ و راه‌های اتوموبیل رو به بیشتر از دوچندان افزایش یافت.

تولیدات برق در سال ۱۳۳۵ (۱۹۵۶) نسبت به سال ۱۳۲۰ (۱۹۴۱) شش چند بالا رفته و سپس با آغاز برنامه‌های پنج‌ساله این افزایش سریع‌تر گردیده است. تولید ذغال نیز در همین دوره آغاز یافته و در سال ۱۳۳۵ به بیست هزار تن رسیده است. تولیدات سمنت (سیمان) و گاز در دوره مابعد شروع شد.

مسأله رشد اقتصادی براساس برنامه عمومی جزء مهم خط مشی حکومت‌ها را تشکیل میدهد. توضیح چگونگی هر یک از برنامه‌های پنجساله از حوصله این مقاله بیرون است، از این رو بعضی از مطالب مهم راجع به این برنامه را تذکر داده، سپس مشخصات این دوره را توضیح میکنم.

نخستین برنامه پنجساله در سال ۱۳۳۵ (۱۹۵۶) طرح گردید و به مرحله اجرا گذارده شد. برنامه دوم از سال ۱۳۴۱ (۱۹۶۲) تا ۱۳۴۵ (۱۹۶۶) و بعد از آن برنامه پنجساله سوم تطبیق گردید. در اواسط برنامه چهارم انقلاب جمهوری رخ داد که یک دوره نو در حیات اقتصادی و اجتماعی کشور بشمار میآید.

هدف نخستین برنامه پنجساله انکشاف اقتصادی و اجتماعی بالا بردن سطح زندگی و آماده ساختن کشور برای توسعه سریع تر بود.

همچنین در اکثر تولیدات دیگر، که در جدول شماره یک ارائه شده، افزایشی چند برابر بعمل آمده و تنها تولیدات ظروف چینی تنزل کرده است، اما ارقام سال ۱۳۵۱ کاهش را در برخی از این تولیدات نشان میدهد. علل آن بطوریکه قبلاً اشاره شد اثرات خشکسالی و مشکلات در اجرای برنامه بوده است. در تعداد مکاتب و مشمولین آن در سال ۱۳۵۱ ($۱۹۷۱-۷۲$) بمقایسه سال ۱۳۳۶ ($۱۹۵۷-۵۶$)، یعنی آغاز دوره برنامه ریزی، توسعه بی سابقه ای رخ داده و نرخ رشد سالانه تعداد شاگردان در دو برنامه اول در زمره بلندترین نرخ رشد درین منطقه جهان بوده است. تعداد مکاتب تخمیناً پنج چند وعده شاگردان در ظرف این پانزده سال متجاوز از شش چند افزایش یافته، همچنان تعداد دکتران طب از ۱۴۶ در سال ۳۵ به ۸۲۷ در سال ۵۱ یعنی بیشتر از پنج چند و تعداد بستر در شفاخانه ها (بیمارستانها) از ۱۳۸۰ به ۳۵۰۴ افزایش یافته است.

| — | ۱۰/۲ | ۲۲/۹ | — | پاکستان |
| ۱۳/۶ | ۱۱/۴ | ۴/۴ | ۱۱/۸ | ۳/۳ | ۱/۸ | ۷/۲ | ۴/۶ | ۵/۷ | تایلند |
| ۳/۲ | ۱۴/۷ | — | ۳/۴ | ۱۴/۲ | — | ۳/۰ | ۳/۹ | ۱/۷ | |

* ساخت: بولتین دفتر منطقه‌ای یونسکو، جلد اول، شماره اول، سال ۱۹۶۶، بانکوک.

نظری به مشخصات دوره برنامه‌های پنجساله

قبلاً تذکر دادیم که در سال ۱۳۳۵ (۱۹۵۶) با آغاز اولین برنامه پنجساله کشور به یک نقطه عطف دیگر برمیخوریم. چه با برنامه پنجساله اول یک دوره جدید در انکشاف اقتصادی کشور آغاز مییابد. برای روشن ساختن این مطلب اینک بعضی از خصوصیات این دوره را - که آنرا از دوره‌های سابق مشخص میسازد - مورد توجه قرار میدهیم.

۱- طرح و تطبیق برنامه‌های انکشافی بحیث

جهت ارتقای کیفیت تعلیم و تربیت واقع نشد، لذا سطح تعلیم و تربیت در اکثر موارد تنزل کرد، و در اثر توسعه سریع موسسات تعلیم و تربیت مسأله بیکاری فارغان نیز بحیث یک مسأله حل طلب در برنامه‌های اقتصادی عرض اندام نمود.

انقلاب جمهوری و آغاز یک دوره نو در توسعه اقتصادی افغانستان

نظام جمهوری بتاريخ ۲۶ سرطان ۱۳۵۲ (مطابق ۱۷ جولای ۱۹۷۳) بوجود آمد. در اثر این واقعه تاریخی، زمینه برای اصلاحات بنیادی اقتصادی و اجتماعی در افغانستان فراهم گشت. چنانچه رهبر انقلاب در بیانیه‌ای که خطاب به مردم ایراد کردند فرمودند: «...

در نتیجه زبانی که به بخش زراعت - که اقتصاد افغانستان بآن اتکا دارد - وارد شد، در تمام فعالیت های اقتصادی کشور تنزل رخ داد و طبعاً در محصول ناخالص ملی نیز کاهش بوقوع پیوست، ولی شرایط مساعد جوی در دو سال متعاقب خشکسالی ها (یعنی ۵۱ و ۵۲) و سرمایه گذاری دولت (مخصوصاً توزیع کود شیمیایی) در زمینه زراعت منجر به افزایش محصولات کشاورزی و بهبود سریع در وضع اقتصادی گردید.

در سال ۱۳۵۱ (۷۳-۱۹۷۲) محصولات زراعی ۱۲ درصد افزایش یافت. در برنامه یکساله جمهوری، که اولین برنامه یکساله بمنظور بیشتر مؤثر ساختن برنامه های توسعه طرح شده و در برج حمل ۱۳۵۳ مورد اجرا قرار گرفت، مجموع سرمایه گذاری دولت $4/98$ میلیارد افغانی پیش بینی شده بود.